Дело № 1 – 22/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Волгоград 25 января 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Шипаевой Д.А., 

при секретаре Николаевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Кузнецовой А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Никоненко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце июня 2023г. у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, примерно в конце июня 2023 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), предварительно обдумав свои преступные действия, воспользовавшись мессенджером «Telegram», посредством сотового телефона марки «IPhone 7», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «Yamakasi», представляющим интернет-магазин «Лавка Сладостей», (далее по тексту – неустановленное лицо), при этом распределив между собой преступные роли следующим образом:

В обязанности неустановленного следствием лица входило: поставка ФИО1 наркотических средств в крупном размере, с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на территории города Волгограда, координация действий ФИО1 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; приискание потенциальных приобретателей наркотических средств, принятие от них заказов о количестве необходимых наркотических средств; контроль поступления оплаты за наркотические средства; принятие от ФИО1 информации о местонахождении заранее оборудованных последним тайников с наркотическими средствами, передача информации о местах произведенных (тайников) закладок приобретателям; распределение между участниками группы незаконно полученных доходов.

В обязанности ФИО1 согласно отведенной ему роли «раскладчика», входило: извлечение из указанных неустановленным следствием лицом заранее оборудованных тайников оптовых партий с наркотическими средствами, их незаконное хранение с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет», подбор их по своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ; передача неустановленному следствием лицу посредством сети «Интернет» и месенджером «Telegram» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами; незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет» от имени интернет магазина «Лавка сладостей». За указанные действия ФИО1, получал вознаграждение от неустановленного следствием лица в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место в ходе производства предварительного расследования установить не представилось возможным, примерно ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 10 минут, посредством сети «Интернет» и месенджера «Telegram» получил указание от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «Yamakasi» и представляющего интернет-магазин «Лавка Сладостей», проследовать к заранее оборудованному тайнику, расположенному на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, примерно в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующем географическим координатам 48.571531, 44.411586, в котором находилась смесь содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 9,43 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 23.11.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Однако, довести преступление до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ примерно в 12 часов 35 минут около АДРЕС ИЗЪЯТ, а оставшееся не сбытым наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 46 минут в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующего координатам 48.571531, 44.411586, была обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое – метадон (фенадон, долофин) массой 9,43 грамма.

Он же, примерно 29 июля 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, заведомо зная о наркотических свойствах дикорастущего растения конопля, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в значительном размере, с целью последующего личного употребления, для получения наркотического опьянения, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ по пер. АДРЕС ИЗЪЯТ г Волгограда, где в неустановленное следствием время сорвал верхушечные части и листья с находившихся на указанном участке местности срубленных кустов дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля. Там самым ФИО1 при указанных выше обстоятельствах незаконно в целях личного употребления, для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, приобрел части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой в высушенном состоянии 63,40 грамм, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 23.11.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера.

Приобретенные части растений конопля (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство в значительном размере ФИО1 стал незаконно, в целях личного употребления, для получения наркотического опьянения хранить при себе, а также по месту своего жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

31 июля 2023 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО3 задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах и незаконно хранимые ФИО1 в целях личного потребления без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 63,40 грамм, то есть в значительном размере, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места жительства последнего, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ

У него же, ФИО3, заведомо знающего о наркотических свойствах дикорастущего растения конопля, примерно ДАТА ИЗЪЯТА, по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере, с целью последующего личного употребления, для получения наркотического опьянения.

В этот же день, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, он прибыл на участок местности, расположенный недалеко от АДРЕС ИЗЪЯТ, где сорвал верхушечные части и листья с находившихся на указанном участке местности срубленных кустов дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля. Там самым ФИО1 при указанных выше обстоятельствах незаконно в целях личного употребления, для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, приобрел части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии 339,98 грамм, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 23.11.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 00 минут ФИО3 задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах ФИО1 в целях личного употребления без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 339,98 грамм в крупном размере, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 31.07.2023г. в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного около АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 24 минуты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, в конце июня 2023 года более точное время он пояснить не смог, он находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с трудным материальным положением, он решил устроиться курьером по продаже наркотических средств, так как он является потребителем наркотического средства «конопля». Тогда, с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 7» в интернет мессенджере «Телеграм» он связался с оператором магазина «Лавка сладостей», под ник-неймом «Yamakasi», и устроился работать курьером по бесконтактному сбыту наркотических средств, путем изготовления тайников (закладок). Так как, денежных средств внести залог у него не было, то он в качестве залога отправил оператору фотографию своего паспорта. Его работа курьера заключалась в том, чтобы забирать партии с наркотическим средством, которые расфасованы на разовые дозы, после чего полученные партии с наркотическим средством, он должен распространять по тайникам (закладкам), при этом зафиксировать на фотокамеру своего мобильного телефона место, описание и геолокацию вышеуказанного тайника. фото тайников с наркотиками потребителям наркотических средств. Так, 29.07.2023г. точное время он вспомнить не смог, он проходил недалеко АДРЕС ИЗЪЯТ, где увидел кусты дикорастущей конопли и решил ее сорвать. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он решил нарвать данные кусты, для того что бы в последствии, изготовить из них наркотическое вещество под названием «манага» для личного употребления. Далее, он нарвал несколько кустов конопли и сложил их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, который стал хранить при себе. После чего принес данный пакет по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и спрятал его в пластиковое ведро под раковину в кухонной комнате, так же место где он нарвал, коноплю он пояснить не смог, от проверки показаний на месте отказался. После этого, примерно в конце июля 2023г., более точную дату он вспомнить не смог, от оператора магазина «Лавка Сладостей» под ник-неймом «Yamakasi» он получил сообщение с фотоизображением очередной партии наркотического средства – метадон, 5 свертков по 1 грамму, которые находились в АДРЕС ИЗЪЯТ, в каком именно месте он пояснить не смог. После того, как он забрал данную партию с наркотическим средством, он разложил вышеуказанные свертки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. После этого, 31.07.2023г., в дневное время суток, оператор магазина «Лавка Сладостей» под ник-неймом «Yamakasi» прислал ему адрес тайника – закладки, расположенный на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в котором он должен был забрать наркотическое средство – метадон, массой примерно 10 грамм. На что он пояснил оператору, что у него нет денежных средств на проезд, и оператор под ник-неймом «Yamakasi» попросил прислать ему реквизиты карты на которую он должен был перечислить ему денежные средства. После этого, он прислал номер банковской карты «Тинькоф» принадлежащей его сожительнице ФИО13. Через некоторое время на данную карту с неизвестного номера были переведены денежные средства в сумме 3000 рублей, для того что бы он съездил и забрал наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта. Далее, в дневное время суток, он решил снова отправиться к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «а» по пер. АДРЕС ИЗЪЯТ, где решил сорвать еще кусты дикорастущей конопли, ДАТА ИЗЪЯТАг. примерно в 12 часов 45 минут он нарвал данные кусты, для того что бы в последствии изготовить из них наркотическое вещество под названием «манага» для личного употребления. Нарвав несколько кустов конопли, он сложил их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, белого цвета, который стал хранить при себе. 31.07.2023г. примерно в 13 часов 00 минут, когда он проходил мимо АДРЕС ИЗЪЯТ, он увидел ранее неизвестных ему молодых человек, которые подошли к нему и представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы он смог с ними ознакомиться. Затем сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном распространении наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. После этого, он представился своими анкетными данными. Далее, одним из сотрудников полиции были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых 31.07.2023г. в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 24 минут возле АДРЕС ИЗЪЯТ был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят: принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета с имей номером: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, пароль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полимерный пакет белого цвета внутри которого находились листья конопли. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончании был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. После этого, 31.07.2023г. в его присутствии сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета с имей номером: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, пароль 090322. В ходе осмотра которого сотрудники полиции обнаружили переписку в интернет мессенджере «Телеграмм» его переписку с оператором интернет магазина «Лавка сладостей» по продаже наркотических средств под ником «Yamakasi» По окончании был составлен протокол осмотра, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Затем, он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, где он собственноручно написал заявление о том, что он не возражает о производстве осмотра его жилища. Тогда, в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часа 50 минут 31.07.2023г. в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия его квартиры, в ходе осмотра которой было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета; пластиковое ведро, в нутрии которого вещество растительного происхождения зеленого цвета. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Далее, он понятые, и сотрудники полиции проследовали на участок местности, с географическими координатами: 48.571531, 44.411586, указанные в его сотовом телефоне расположенные в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, где был оборудован тайник-закладка с наркотическим средством, которое ему необходимо было забрать по указанию оператора, а впоследствии разложить. Далее, на этом месте был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета, твердый на ощупь. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Далее, они все проследовали в здание ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где он дал объяснение по поводу произошедшего. Никакого физического, психологического и какого-либо иного воздействия со стороны сотрудников полиции к нему не применялось. (т.2 л.д.79-82).

Протокол допроса ФИО1 составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимым в судебном заседании в полном объеме..

Вина ФИО1 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и Свидетель №4 следует, что в ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативно-значимая информация, о том, что ФИО1, каждый день у АДРЕС ИЗЪЯТ расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ срывает листья дико растущей конопли, для дальнейшего приготовления жидкого экстракта «Манага». С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, на основании постановления, утвержденного начальником Управления МВД России по городу Волгограду полковником полиции ФИО9, руководствуясь ст.6,11,15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Волгограду было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности - у АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 12 часов 35 минут 31.07.2023г. они на служебном автомобиле марки ЛАДА НИВА, оборудованном государственными номерами оперативного прикрытия, находясь на участке наблюдения, увидели как ФИО1 шел со стороны средней школы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенной по АДРЕС ИЗЪЯТ и подошел к забору вдоль асфальтированной дороги и начал срывать с кустов листья дикорастущей конопли. После чего было принято решение задержать ФИО1 В период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 24 минут указанных суток, с участием понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 7», полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. В период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 50 минут того же дня, ими с участием понятых был произведен осмотр АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет серого цвета, внутри которого вещество растительного происхождения, пластмассовое ведро внутри которого вещество растительного происхождения, банковская карта «Тинькофф». После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Далее, в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 46 минут того же дня, Свидетель №3 с участием понятых был произведен осмотр участка местности расположенного в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета твердый на ощупь. После чего вышеуказанный объект был упакован и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. (том 1 л.д.204-207, 233-236).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 31.07.2023г. в обеденное время он находился на АДРЕС ИЗЪЯТ, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого в проведении мероприятий, так как у него было свободное время он согласился. После чего они направились к участку местности расположенном около АДРЕС ИЗЪЯТ, где ему и еще ранее ему незнакомому мужчине представили задержанного, который представился как ФИО1 31.07.2023г. в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 24 минут, оперуполномоченным Свидетель №4 с участием оперуполномоченного ФИО8 и них в качестве понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 7», полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. В период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 50 минут того же дня, оперуполномоченным Свидетель №3 с участием оперуполномоченного Свидетель №4 и них в качестве понятых был произведен осмотр квартиры АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет серого цвета, внутри которого вещество растительного происхождения, пластмассовое ведро внутри которого вещество растительного происхождения, банковская карта «Тинькофф». После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 46 минут тех же суток, оперуполномоченным Свидетель №3 с участием них в качестве понятых был произведен осмотр участка местности расположенного в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоленты белого цвета твердый на ощупь. После чего вышеуказанный объект был упакован и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица (том 1 л.д.201-203).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1 следует, что 31.07.2023г. в обеденное время на АДРЕС ИЗЪЯТ к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого в проведении мероприятий, на что он согласился. После чего они направились к участку местности расположенном около АДРЕС ИЗЪЯТ, где ему и еще ранее ему незнакомому мужчине представили задержанного, который представился как ФИО1 В период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 24 минут того же дня, оперуполномоченным Свидетель №4 с участием еще одного оперуполномоченного ФИО8 и них в качестве понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 7», полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Затем в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 50 минут того же дня, оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №4 и них в качестве понятых был произведен осмотр АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, где в ходе осмотра обнаружено и изъято: полимерный пакет серого цвета, внутри которого вещество растительного происхождения, пластмассовое ведро внутри которого вещество растительного происхождения, банковская карта «Тинькофф». После чего вышеуказанные объекты были упакованы и опечатаны оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 46 минут тех же суток, оперуполномоченным Свидетель №3 с участием них в качестве понятых был произведен осмотр участка местности расположенного в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из изоленты белого цвета твердый на ощупь. После чего вышеуказанный объект был упакован и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица (том № 1 л.д.198-200).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5 следует, что 31.07.2023г., в обеденное время, на АДРЕС ИЗЪЯТ к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил при этом свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого в ряде оперативных мероприятий, на что он согласился. После этого, находясь у АДРЕС ИЗЪЯТ его и второго понятого привели к молодому человеку, который представился, как ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. После этого сотрудники пояснили, что будет проводится личный досмотр ФИО1, при этом разъяснив им всем права и обязанности проводимого следственного действия. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 7» имей которого он не запомнил, а так же полимерный пакет, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. По окончании был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего, в тот же день ФИО1 собственноручно написал заявление, о том, что он не возражает против осмотра сотрудниками полиции места его проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали по указанному адресу месту жительства ФИО1, где сотрудниками полиции с письменного согласия ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. Перед тем как провести осмотр места жительства ФИО1 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся в доме, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что в квартире таковые не имеются. В ходе производства осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято: полимерный пакет серого цвета внутри которого находится вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; пластиковое ведро внутри которого находится вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; банковская карта «Тинькофф». Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано. По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он (том № 2 л.д.47-50).

Показания свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются с показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний, оснований для оговора подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. 

Показания подсудимого и свидетелей подтверждаются также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» 31 июля 2023 года проведено оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого получены сведения о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1

Так, согласно рапорту ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО10 Свидетель №4 от 31.087.2023г., в ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ имеется оперативно-значимая информация о том, что ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА.р., проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каждый день у АДРЕС ИЗЪЯТ, срывает листья дикорастущей конопли для дальнейшего приготовления жидкого экстракта «Манага» (т.1 л.д.14).

Как следует из рапорта оперуполномоченного 4 отделения ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана полиции ФИО11, зарегистрированного в КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России от 31.087.2023, примерно в 13 часов 00 минут 31.07.2023г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гр. ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ (том ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л.д.18).

Согласно постановлению о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 04.08.2023г., врио начальника Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ подполковником полиции ФИО9, рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а именно рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» (том ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л.д.10-11).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», составленного оперуполномоченным 2 отделения ОНК Управления МВД России Свидетель №3, следует, что приблизительно в 12 часов 35 минут ДАТА ИЗЪЯТА на АДРЕС ИЗЪЯТ был задержан ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА.р. (т.1 л.д.15-16).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 31.07.2023г., осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 7» в корпусе черного цвета имей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; принадлежащий ФИО1 в ходе производства осмотра было установлено, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств посредством закладок (тайников) совместно с неустановленным лицом, что подтверждается кооперативной перепиской в интернет месенджере «Телеграм», согласно которой неустановленное лицо под ником «Yamakasi» дает ФИО1 четкие указания по поводу осуществления преступной деятельности, в том числе и о том как правильно выбирать места для оборудования тайников с наркотическими средствами, как правильно делать описание тайников, а так же фотографии с указанием мест расположения тайников, в которых должны будут находится, наркотические средства (том 1 л.д. 37-60).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 31.07.2023г., что осмотрен участок местности соответствующего координатам 48.571531, 44.411586 расположенного примерно в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ, у основания дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, твердый на ощупь. Согласно пояснениям ФИО1, в указанном свертке находится наркотическое вещество, которое он получил от куратора для изготовления тайников закладок. (том 1 л.д.80-83).

Как следует из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 02.08.2023г., а также выводам, содержащимся в заключение эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 23.08.2023г., изъятое ДАТА ИЗЪЯТА на участке местности в 500 метрах от АДРЕС ИЗЪЯТ вещество, массой 9,43 представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство метадон – (фенадон, долофин) (том 1 л.д.85-87, 163-165).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2023г., следователем был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещесвтенного доказательства мобильный телефон марки «IPhone 7» имей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА. В ходе производства осмотра, было установлено наличие фотоизображений участков местности и географических координат, а так же переписка между ФИО1 и представителем магазина «Лавка Сладостей» под ником «Yamakasi», в которой обсуждается отчеты о произведенных тайниках закладках, об их расположении, а так же информация о выводе денежных средств за изготовленные тайники закладки с наркотическими средствами (том 2 л.д. 1-24).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 19.09.2023г., было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство общей массой 9,33 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженный и изъятый 31.07.2023г., в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 48.571531 44.411586 (заключение эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) – которая находится внутри бумажного конверта белого цвета; упаковка наркотическое средства – обнаруженного и изъятого ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 48.571531 44.411586 (справка об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) – которая находится внутри бумажного конверта; части конопли (растения рода Cannabis) содержащей наркотическое средство общей массой 62,4 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженный и изъятый, в ходе осмотра личного досмотра ФИО1 (заключение эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) – которая находится внутри полимерного пакет; первоначальная упаковка наркотическое средства – обнаруженного и изъятого ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра личного досмотра ФИО1 (справка об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) – которая находится внутри полимерного пакета; части конопли (растения рода Cannabis) содержащей наркотическое средство общей массой 338,98 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженный и изъятый, в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ. (заключение эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) – которая находится внутри полимерного пакета; первоначальная упаковка наркотическое средства – обнаруженного и изъятого ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ. обнаруженный и изъятый АДРЕС ИЗЪЯТ.– которая находится внутри полимерного пакета; ведро из полимерного материала белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство обнаруженное и изъятое входе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, (справка об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) (том 1 л.д. 208-215).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 31.07.2023г., в ходе производства осмотра домовладения АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ было обнаружено и изъято: банковская карта «Tinkoff Black»ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оформленную на ФИО21; пластмассовое ведро из-под фасадной краски, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого оттенка, полимерный пакет серого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого оттенка (том 1 л.д.63-69).

Согласно справкам об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 01.08.2023г., а также выводам, содержащимся в заключении эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 22.08.2023г., вещество массой 63,40 представленное на исследование, является частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство, вещество, массой 62,90 представленное на исследование, является частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство (том 1 л.д.71-73, 75-77).

Согласно рапорту оперуполномоченного 4 отделения ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана полиции ФИО11, зарегистрированный в КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого примерно в 13 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА в ходе оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан гр. ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ (том ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л.д.21).

В ходе личного досмотра ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА. у АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно протоколу с фототаблицей, было обнаружено и изъято: части конопли (растения рода Cannabis) содержащих наркотическое средство массой 339,98 гр. (том 1 л.д.27-31).

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 01.08.2023г., а также выводам, содержащимся в заключении эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от 19.08.2023г, вещество, массой 339,98 представленное на исследование, является частями растений конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство (том 1 л.д.33-35, 172-179).

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Приведенные заключения экспертов признаются судом достоверными, поскольку изложенные в них выводы сделаны компетентными специалистами, работающими в специализированных государственных экспертных учреждениях, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы. В заключениях экспертов отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертизы, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам.

Оперативное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

Представленные в следственный орган, а затем и суду результаты оперативно-розыскного мероприятия приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а потому признаются судом достоверными и допустимыми, как доказательства виновности подсудимого.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям УПК РФ, а потому протоколы, составленные по результатам их проведения и приведенные выше, также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТАг. незаконно приобрел без цели сбыта части конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой 339,98 грамм, что является крупным размером, которое затем незаконно хранил при себе для личного употребления, и ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 00 минут ФИО3 задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах и незаконно хранимые ФИО1 в целях личного употребления без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 339,98 грамм в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота 31.07.2023г. в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного около АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 24 минуты.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 7 постановления от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами.

По смыслу закона, незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе и фактического задержания лица.

Поскольку из материалов дела, фактических обстоятельств преступления, и исходя из формулировки предъявленного обвинения и установленных судом обстоятельств по данному эпизоду, исследованных судом доказательств, оглашенных показаний подсудимого, свидетелей ФИО8 и Свидетель №4, в том числе о временном промежутке ОРМ «Наблюдение», и о том, что примерно в 12 часов 35 минут 31.07.2023г. они на служебном автомобиле марки ЛАДА НИВА, оборудованном государственными номерами оперативного прикрытия, находясь на участке наблюдения, увидели как ФИО1 шел со стороны средней школы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенной по АДРЕС ИЗЪЯТ и подошел к забору вдоль асфальтированной дороги и начал срывать с кустов листья дикорастущей конопли, после чего было принято решение задержать ФИО1, и в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 24 минут указанных суток, с участием понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 7», полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, следует, что ФИО1 был задержан в ходе проведения сотрудниками полиции мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, после незаконного приобретения наркотического средства (сорвал верхушечные части и листья с находившихся на указанном участке местности срубленных кустов дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля) хранил его под наблюдением сотрудников полиции, был задержан через непродолжительный период времени после приобретения наркотических средств, и его противоправные действия были пресечены непосредственно после приобретения, суд полагает, что ФИО1 не приступил к фактическому владению указанным наркотиком, что свидетельствует о том, что хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, вменено ФИО1 излишне и подлежит исключению из объема обвинения.

С учетом установленных обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 путем переписки в мессенджере «Телеграмм» с использованием сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, после чего получил указание от неустановленного лица проследовать к заранее оборудованному тайнику, из которого должен был забрать с целью дальнейшего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое вещество метадон (фенадон, долофин) массой 9,43 грамма, что является крупным размером, однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести свои преступные действия до конца, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

При этом, поскольку ФИО1 с использованием мессенджера "Телеграмм" в сети "Интернет" вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, через сеть "Интернет" получил от неустановленного лица информацию о закладке с крупной партией наркотиков, которые в последующем должен был раскладывать по тайникам и также с использованием сети "Интернет" передавать неустановленному лицу информацию о местах организованных закладок, суд приходит к выводу, что подсудимый совершал свои противоправные действия с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), так как использовал переносное электронное устройство (сотовый телефон) посредством сети Интернет.

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА незаконно приобрел без цели сбыта части конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии 63,40 грамма, что является значительным размером, с целью последующего употребления, затем незаконно хранил при себе и по месту своего жительства АДРЕС ИЗЪЯТ, для личного употребления.

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТАг. незаконно приобрел без цели сбыта части конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой 339,98 грамм, что является крупным размером, для личного употребления, и ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 00 минут был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 339,98 грамм в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного около АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 24 минуты. При этом суд учитывает, что такое изменение обвинения не противоречит требованиям ст.252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимого, не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных судом, сокращает объем предъявленного обвинения, а потому не нарушает право ФИО1 на защиту от предъявленного обвинения.

Для определения психического состояния ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно выводам, содержащимся в заключении экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период инкриминируемого деяния и в настоящее время не обнаруживал и не обнаруживает, а потому мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, в связи с чем в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д. 194-196).

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда сомнений, поскольку он ориентировался в исследуемых в судебном заседании доказательствах, активно пользовался своими процессуальными правами, выступил с последним словом, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступления относится к категориям особо тяжких, тяжких и небольшой тяжести. В то же время с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения и возникновении соответствующего умысла, в даче согласия на осмотр сотового телефона непосредственно после его изъятия, в котором содержалась изобличающая его информация. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Суд учитывает также данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, зарегистрирован в АДРЕС ИЗЪЯТ, проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в съемном жилье, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не трудоустроен, со слов не имеет родителей и иных родственников, то есть является сиротой, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, хронических и иных заболеваний не имеет. 

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания ФИО5 в виде лишения свободы по каждому преступлению.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено неоконченное преступление в виде покушения, ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом которых наказание по преступлению, предусмотренном п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО5 в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, при этом, судом установлены и иные смягчающие его наказание обстоятельства, не явившиеся основанием для применения ч.1 ст.62 УК РФ, наказание подсудимому подлежит назначению ниже низшего предела, установленного санкцией названной статьи, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить меру пресечения в отношении подсудимого без изменения - в виде заключения под стражу. 

При этом срок содержания подсудимого под стражей, в том числе в период задержания, на основании ст. 91 УПК РФ, с момента фактического задержания (07 августа 2023 года) и на период его участия в проведении в рамках настоящего дела соответствующих мероприятий, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок назначаемого ему наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев;

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 06 месяцев;

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 03 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время фактического задержания ФИО1 и его содержания под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 9,33 грамма, которое находится внутри бумажного конверта белого цвета, первоначальная упаковка наркотического средства, обнаруженного и изъятого 31.07.2023г., которая находится внутри бумажного конверта; части конопли (растения рода Cannabis) содержащей наркотическое средство общей массой 62,4 грамма, которые находятся внутри полимерного пакета; первоначальная упаковка наркотическое средства обнаруженного и изъятого 31.07.2023г., которая находится внутри полимерного пакета; части конопли (растения рода Cannabis) содержащей наркотическое средство общей массой 338,98 грамма, которая находится внутри полимерного пакета; первоначальная упаковка наркотическое средства обнаруженного и изъятого 31.07.2023г., в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, которая находится внутри полимерного пакета; наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,006 грамма, которое находится внутри полимерного пакета– оставить в УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для решения вопроса в рамках предоставленной компетенции; ведро из полимерного материала белого цвета – уничтожить; сотовый телефон марки «IPhone 7» упакованный в бумажный конверт белого цвета», imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обратить в доход государства; банковскую карту «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оставить по принадлежности у ФИО13

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Д.А. Шипаева